
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 77     

 

Data 02/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Variazione compensativa tra macroaggregati al bilancio di 

previsione 2019-2021 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DUE del mese di OTTEBRE alle ore 13,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO – VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI  AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021  

 

IL RESPONSABILE SEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F. 

 

 Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 

 Dato atto che la nuova contabilità armonizzata, su indicazione espressa del D.Lgs 118/2011, è 

regolamentata dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 28 dicembre 2011, in 

ambito sperimentale, e dal novellato Dlgs 267/200 a regime; 

 

 Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale di competenza ed annuale di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle 

scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di 

previsione annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio; 

 

 Recepito il dettato dell’art 10 del DPCM 28 dicembre 2011 che testualmente al comma 3 recita 

“Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, le variazioni 

compensative fra le categorie delle medesime tipologie di entrata e fra i macroaggregati del 

medesimo programma, le variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di cassa e le variazioni al 

fondo di riserva per le spese impreviste possono essere effettuate dalla giunta”;  

 

Rilevato che il nuovo disposto dell’articolo 175 comma 5 bis testualmente recita: “[…] L'organo 

esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, 

salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: e-bis) variazioni compensative tra 

macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione […]” 

 

 Ritenuto che l’indirizzo consigliare, in ambito di competenza, in assenza di altre esplicite 

condizioni, si concretizzi nel mantenimento in ambito compensativo del saldo del programma 

contabile ascrivente i macroaggregati oggetto di variazione; 

 Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021, approvato con atto consiliare 

n. 40 del 15/07/2019;  

 

Richiamato il combinato disposto dell’art. 16 del DLGS 118/2011, dell’art 10 del DPCM 28 

dicembre 2011 e dell’articolo 175 c. 5 bis del DLGS 267/00 secondo cui la Giunta adotta il 

seguente atto in via esclusiva;  

 

Rilevato, sulla base della richiesta pervenuta dall’area socio-assistenziale prot.7609 del 18/07/2019 

che occorre modificare le previsioni di bilancio per gli esercizi  2019/2021 secondo l’allegato n.8 al 

D.Lgs.118/2011  che fa parte integrante della presente proposta; 

 

Dato atto che la variazione del bilancio autorizzatorio di competenza non influenza il nuovo saldo 

finanziario di finanza pubblica poiché a natura compensativa;  

 



Richiamato i disposti del DLGS 118/2011 e del DPCM 28 dicembre 2011 così come integrate dal 

DLGS 126/2014e dal dl 113/2016;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;  

PROPONE 

 

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, le rettifiche risultanti dall’allegato n.8 al 

D.Lgs.118/2011  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto;  

 

3. di dichiarare con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                             f.to      Rosanna Russo 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione che precede, redatta dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 

del 15/07/2019 immediatamente esecutiva; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del disposto di cui all’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 sulla presente proposta di deliberazione; 

 

Visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

Con voti unanimi palesemente espressi 

 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, le rettifiche risultanti dall’allegato n.8 al 

D.Lgs.118/2011  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto;  

 

3. di dichiarare con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

Di seguito 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 134, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con 

il voto espresso dalla maggioranza dei componenti” 

 

Con voti unanimi palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: Variazione compensativa tra macroaggregati al bilancio di previsione 2019-2021 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art.153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18/08/2000 n.267; recepito della L.R.n.30 del 

23/12/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE      sotto il profilo della regolarità tecnica 

       

         Lì, 01/10/2019 

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            f.to     Rag. Rosanna Russo 

                                                                           

PARERE FAVOREVOLE       sotto il profilo della regolarità contabile  

                                                                                                    

 

         Lì, 01/10/2019 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                             f.to     Rag. Rosanna Russo 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 2 ottobre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 02/10/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  3 ottobre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

